
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 

CGC/MF - 76.235.761/0001-94  

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail www.andira.pr.gov.br 

 

 
DECRETO Nº.  10.647 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de empenhos não 

processados, que consta em restos a pagar e dá outras 

providências. 

 

   IONE ELISABETH ALVES ABIB, Prefeita Municipal de Andirá, Estado 
do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por lei, tendo em vista os artigos. 
1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 101/00, artigo 36 da lei 4.320/64, artigos 35, 
67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 6.708/2008, e; 
 
 

Considerando que a nota de empenho constitui operação financeira de 

caráter contábil, visando à reserva de numerário para o pagamento de despesa comprometida 

dentro da dotação específica; 

 

Considerando que restos a pagar não processado não constitui obrigação 

de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou serviço não ter sido prestado. 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a cancelar o valor 

de R$ 10.383,71 (dez mil trezentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos), referentes a 

saldo de empenhos não processados dos exercícios de 2022 e 2023 conforme abaixo: 

                                               

Empenho Credor Fonte 
Valor R$ 

 

10098/2023 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 1493 106,80 

11372/2023 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 1493 239,50 

11966/2023 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 1493 239,50 

375/2023 H.F.E. COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 1494 23,00 

4716/2023 MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS P/ ESCRITÓRIO LTDA. 1000 53,40 

10152/2023 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 1303 644,00 

7464/2023 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 1303 75,00 

5569/2023 SOARES & CUNHA LTDA. – ME 1000 0,01 

7386/2023 SOARES & CUNHA LTDA. – ME 1000 0,02 

7387/2023 SOARES & CUNHA LTDA. – ME 1000 0,06 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 

CGC/MF - 76.235.761/0001-94  

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail www.andira.pr.gov.br 

 

 
 

Empenho Credor Fonte 
Valor R$ 

 

7458/2023 SOARES & CUNHA LTDA. - ME 1000 0,10 

7878/2023 SOARES & CUNHA LTDA. – ME 1000 0,03 

1346/2023 THIAGO MAKIYAMA FREITAS 1303 480,00 

11564/2023 RODRIGO EIK SAHYUN CLÍNICA MÉDICA ME 1491 3.780,00 

8202/2023 RODRIGO EIK SAHYUN CLÍNICA MÉDICA ME 1000 280,00 

5657/2023 SOARES & CUNHA LTDA. – ME 1000 29,98 

7151/2023 SOARES & CUNHA LTDA. – ME 1000 84,69 

7152/2023 SOARES & CUNHA LTDA. - ME 1000 29,98 

13/2022 ATITUDE DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS JURÍDICOS LTDA. 1000 17,99 

6695/2022 ATITUDE DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS JURÍDICOS LTDA. 1000 36,00 

170/2023 ATITUDE DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS JURÍDICOS LTDA. 1000 104,41 

7033/2023 ATITUDE DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS JURÍDICOS LTDA. 1000 67,85 

7408/2023 EDMUNDO DOS SANTOS NETO 1000 546,01 

8042/2023 WELKER DO PRADO FELIX 3000 67,00 

1444/2023 CLEANING DISTRIBUIDORA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. 1000 187,50 

3942/2023 EVL COMÉRCIO DE PRODUTOS MANUFATURADOS EIRELI 1000 653,10 

9404/2023 K.R. BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 1000 299,40 

12424/2023 EDMUNDO DOS SANTOS NETO 3000 1.568,38 

9226/2023 K.R. BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 1000 437,00 

11535/2023 F. P. Climatização de Ar Condicionado  3494 333,00 

 SOMA  10.383,71 

 
 
 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário.  

  
 

     Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do Paraná, 

em 30 de dezembro de 2024, 81º da Emancipação Política. 

 

 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 

Prefeita Municipal 

 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 

CGC/MF - 76.235.761/0001-94  

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail www.andira.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


